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脳が若返る快眠の技術

「大和言葉」で頭の体操

　三橋美穂　著
　KADOKAWA　刊

根本浩　著
株式会社 主婦の友社　刊

　寝つきが悪い、眠りが浅い、寝
ても疲れがとれないなど、眠りの
悩みは人それぞれで多くの人が
持っている悩みの一つである。心
身共にいつまでも若々しくあるた
めにはぐっすり眠ることがとても
大切で、睡眠不足は脳の老化を早

めるだけでなく認知症のリスクも上げると言われている。
　本書には、一万人以上の悩みから導き出された快眠の法則
や悩み別アドバイスが満載。脳内にたまる「老廃物」を、快
眠によって取り除き脳を若返らせてみては。

　大和言葉とは、一般的に昔から
ある日本で生まれた独自の日本語
を指す。日本語には、この他に中
国から取り入れた漢語と、中国以
外から入ってきたカタカナ語の 3
種類があるが、生粋の日本語の持
つ響きの美しさを最も表すのは大

和言葉ではないだろうか。
　「ブランコ」、「ダミー」、「既読スルー」…大和言葉で言える
だろうか。カタカナ語も流行語も大和言葉で表し、頭の体操
をしてみては。知識の習得にとどまらず、日本の歴史と文化
を体感できる一冊。
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西合志図書館
マインドシアター
と　き　１月 23 日（土）午後 2 時～
ところ　集会室
題　名　「キタキツネ物語」（約 120 分）

おはなし会
と　き　毎週土・日曜日　午後 2 時～
ところ　おはなしの部屋
※１月 23 日（土）はありません。

ヴィーブル図書館
おはなし会
と　き　毎週土曜日 　午後 2 時 30 分～
ところ　おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会
と　き　毎月第 3 木曜日　午前 11 時～
　　　　（30 分程度）
ところ　�ヴィーブル 1 階	

福祉会館　休養娯楽室

わが心のジェニファー� 浅田　次郎　著
凪の司祭� 石持　浅海　著
Killers 　上・下� 堂場　瞬一　著
晴れ渡る空に虹� 晴虹　著
どんぐり� オノ・ヨーコ　著
スピンクの壺� 町田　康　著
寮生� 今野　敏　著
陽気なギャングは三つ数えろ� 伊坂　幸太郎　著
自画像� 朝比奈　あすか　著
僕は奇跡しか起こせない� 田丸　久深　著
掟上今日子の遺言書� 西尾　維新　著
娘になった妻、のぶ代へ� 砂川　啓介　著
まあいいか� 大竹　しのぶ　著
真田幸村逆転の決断術� 野中　根太郎　著
好奇心を“天職”に変える空想教室� 植松　努　著
20 代の君たちへ これだけはやっておきなさい� 川北　義則　著

ニコラといたずら天使� キャロライン・A　著
オニのすみかでおおあばれ！� 藤　真知子　作
まよいねこポッカリをさがして� 長井　理佳　作
ニレの木広場のモモモ館� 高楼　方子　作
どうぶつことばあそび� さはら　そのこ　作
へんしん！なぞなぞプリンセス� 姫木　ゆい　作
マチュ・ピチュのひみつ� スザンヌ・G　著
ともだちたんていコブタンコ� 藤本　ともひこ　作
おりがみで春夏秋冬切り絵かざり� いまい　みさ　著
スプーンは知っている� 新藤　悦子　作
はたらく船大図鑑　１� 池田　良穂　監修
たおせ！なぞなぞモンスター� 天狗丸　作
ぼくらちきゅうじんだいひょう！� くすのき　しげのり　作
オニのサラリーマン� 富安　陽子　文
パディントンのマーマレード迷路� マイケル・B　さく
つんつくせんせいとかさじぞう� たかどの　ほうこ　さく

西合志図書館　☎ 242-5555　ヴィーブル図書館　☎ 248-5754　　泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※１・２月の休館日は 31 ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

※移動図書館車の貸し出し時間は約 20 分です。
　早めにお越しください。移動

ひまわりドンちゃん号
図書館車巡回

月　日 巡　回　地 時間

２月３日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

２月９日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

月　日 巡　回　地 時間

１月 13日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00

１月 19日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

月　日 巡　回　地 時間

１月 26日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地集会所前
元つどいの広場「わかば」
県営住宅区 5棟前駐車場
橋ノ元街区公園入口

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

２月２日
（火）

菊香園 2号館
くぬぎ園・白鳩園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

星空観望会
受　付　毎週土曜日　午後7時～9時30分
　　　　（受付は９時まで）
ところ　西合志図書館天文台
　　　※雨天・曇天の場合は中止します。
　　　※参加費無料
問い合わせ先　西合志図書館

１月の星空
　新年、心新たに星空を見上げると、
見慣れていたはずの星空にも新たな
発見があるかもしれません。1 月中
旬に地球に最接近するカタリナ彗星

（すいせい ) が見ごろ。視力がいいな
ら肉眼でも見えるようです。

図書館だより

フルートで贈るおはなし会あかちゃんといっしょに楽しむ
絵本とわらべうたの世界

第３回　子どもの読書活動推進講座

フルートの音色にのせて、おはなしをお届けします。

と　き　2月 13日（土）午後２時～（40分程度）
ところ　西合志図書館　集会室
出　演　デュオ・ドレミ（松村光子さん、吉永洋子さん）
対　象　幼児～小学生（誰でも参加できます）
参加費　無料
問い合わせ先　西合志図書館

と　き　２月７日（日）午前 11時～（１時間程度）
ところ　ヴィーブル２階　和・茶室

講　師　吉川法子さん
　　　　（熊本市東部公民館おはなしの部屋代表）
対　象　赤ちゃんとその保護者・赤ちゃん対象の
　　　　おはなしをする人など
参加費　無料（事前申し込みが必要です）
申し込み・問い合わせ先　ヴィーブル図書館


